Int. Dicit Dominus ad Moysen: *Posteriora mea videbis* (Exod. xxxiii, 23): quid hic intelligendum est?

Resp. Quod posteriora divinorum operum in Christo posirems manifestanda temporibus, vel in spiritu visurus esset, vel in posteris suis.

Int. Quæ referenda sunt inquirentibus quam ob causam Deus uni tantum genti per Moysen legem dederit: atque hæc ipsam multa jam sæculi ætate transcurra?

Resp. Quod non Judæis tantum lex illa prolata sit, quæ omnibus gentibus constitutione naturalis legis innascitur, Apostolo hoc etiam confirmante atque dicente: *Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis* (Rom. ii, 14). Atque idcirco non sero Dominus legem innocentia in decem verba collegit, cujus jam insita in pectoribus humanis origo præcesserat. Nec tarde eam saxeis tabulis rursus inscripsit, quam jam antea paginis cordis insculpserat. Etenim ante hanc Moysi legem habebat natura legem suam, per quam et Deum mundi vitæque auctorem agnoscere, et per hoc diligere, in promptu erat, et justitiam erga proximum dilectionemque servare. In quibus mandatis duobus omnis lex pendet et prophetæ. Igitur et illud ante jam noverant: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis: in quo est et lex et prophetæ* (Matth. vii, 12): Et ut hoc etiam exemplis probemus: ante hanc legem litteræ per illam naturæ legem Abel justus agnoscitur (Gen. iv, 4), Enoch rapitur (Gen. v, 24), Noe eligitur (Gen. vi, 8), Abraham pater gentium nuncupatur (Gen. xvii, 4). Quamobrem hanc Moysi legem non sero esse prolatam, præcedens effecit lex naturæ, per quam multi Deo probabiles exstiterunt.

Int. Quis est ille digitus Dei, quo duæ legistabulæ leguntur scriptæ (Exod. xxxi, 18)?

Resp. Digitus Dei hic accipiendus est Spiritus sanctus.

IN LEVITICO.

Int. Quamobrem in sacrificiis mel (Lev. ii, 11) prohibetur offerri?

Resp. Quia secundum interiorem sensum resoluti blandimentis deliciarum, aut dulcedine voluptatum, non possunt mysteriorum Dei esse participes. Hinc est igitur, quod etiam *Pascha Domini comedi cum amaritudine jubetur* (Exod. xii, 8): quia sit semper austera districtio veritatis. Oportet ergo absque ullo adulationis ac voluptatis melle noxio salutare nos Deo hostias semper offerre et dicere: Ergo inimicus factus sum verum dicens vobis? Econtrario admisseri in omnibus sacrificiis sal jubetur (Lev. ii, 13), scilicet ut omnia, quæ ad Christi honorem cultumque offerimus, salem rationis ac discretionis semper accipiant.